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... micuțul Ionatan Toader, care este adus în această dimineață pentru a primi 
binecuvântarea Tatălui Ceresc. Fie protecția Domnului peste acest copilaș și 
familia lui, iar atunci când va ajunge la maturitate, să-L aleagă ca Domn și Mântuitor. 
 
... familiile bisericii noastre. Haideți să ne unim în rugăciune pentru familiile 
bisericii Poarta Cerului; Domnul să le țină aproape de El, aproape unii de alții în 
familie și împreună, să putem să ne continuăm alergarea spre Cer, neuitând nici de 
cei din jurul nostru, care au atâta nevoie lumina dragostei Lui! 

 
"Cât pentru mine, fericirea mea este să mă apropii de Dumnezeu: pe Domnul Dumnezeu 

Îl fac locul meu de adăpost, ca să povestesc toate lucrările Tale. " – (Psalmii 73:28) 

 M odelul de binecuvântare din Biblie se găsește în Numeri 6:24-26. Aceasta este 
binecuvântarea pe care Dumnezeu a dat-o preoților lui Israel, ca să o 

folosească pentru a rosti binecuvântarea în Numele Său peste copiii Săi, pe care i-a numit 
„copiii lui Israel” 
 
 În primul rând, eu numesc această binecuvântare un „model”, pentru că ea a fost 
transmisă din generație în generație până în prezent, iar noi acum o putem rosti cu 
îndrăzneală. 
 
 Noul Testament arată în mod clar că fiecare credincios nu este considerat doar un 
sfânt - un sfânt în Hristos (vezi Romani 1:7; 1 Corinteni 1:2) - ci are și funcția de preot - 
un slujitor al lui Dumnezeu în închinare și reprezentatul lui Dumnezeu în raport cu ceilalți 
(vezi 1 Petru 2:5,9; Apocalipsa 1:5-6). Acesta este suportul biblic pentru care noi avem 
autoritatea de a rosti binecuvântarea, știind că puterea Cuvântului și promisiunea veșnică a 
lui Dumnezeu susțin acea binecuvântare - că Tatăl nostru este pregătit să ofere tot ceea ce 
implică această binecuvântare. 
 
 În al doilea rând, această binecuvântare este un model, fiindcă ideile pe care le 
conține au un înțeles așa de profund, încât dacă este pricepută pe deplin, nu doar rostită 
de pe buze, devine o chemare puternică în ajutor, însoțită de promisiuni și putere. 

(continuare în pagina 3) 
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„Dacă aduceți multă roadă, prin aceasta Tatăl Meu va fi  proslăvit  

și voi veți fi astfel ucenicii Mei.” (Ioan 15:8) | Deziderat Poarta Cerului 2021  

Cu ajutorul telefonului, 
scanează QR codul și vei intra pe contul de 
TikTok al bisericii Poarta Cerului. 



FAMILIA TOADER 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU  FAMILIILE BISERICII 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

Urăm 
„La mulți ani!” 

în umblarea cu Domnul 
celor care își serbează  ziua 

de naștere săptămâna 
viitoare: 

 

| DUMINICĂ 15 AUGUST | 

Damaris Loghin 
Iasmina Boboescu 

Roxana Aramă  
 

| LUNI 16 AUGUST | 
Daniel Oneț 

Despine Enescu 
Ileana Rednic 
Ioan Eremie 
Sonia Hasna 

 
| MARȚI 17 AUGUST | 

Delia Cornea 
Elida Vornicu  

 
| MIERCURI 18 AUGUST | 

Alina Nedelcu 
David Trică 

Helga Schadt 
Ruben Mezei  

 
| JOI  19 AUGUST | 

Ana Trică  
 

| VINERI 20 AUGUST | 

Adrian Toma 
Ciprian Muntean 
Daniela Cunțan 

Ioan Moisa 
Vlad Crișan  

 
| SÂMBĂTĂ 21 AUGUST | 

Adriana Dănilă 
Ciprian Puşcaşu 

Emanuil Pașcalău 
Eugen Macula 

Lia Silaghi 
Rebeca Mezei 

Dan Gog  
 

„Domnul să-ţi fie 
desfătarea şi El îţi va da tot 

ce-ţi doreşte inima.”  
(Psalmii 37:4) 

 „Dumnezeu este dragoste!” Acest lait-motiv îl regăsim repetat 
pe paginile Scripturii, dar îl experimentăm și noi în vieţile noastre! 
Dragostea lui Dumnezeu se vede la tot pasul și de aceea, în biserica 
Poarta Cerului Îl binecuvântăm pe Dumnezeu și Îi mulţumim zi de 
zi pentru dragostea Lui! Împreună cu biserica laudă dragostea 
Domnului și familia Toader – Alin și Lidia. Suntem mulţumitori 
Domnului pentru această familie și totodată suntem bucuroși să 
facem parte din aceeași biserică! 

 Versetul familiei - 1 Ioan 4:7-8: “Preaiubiţilor, să ne iubim 
unii pe alţii; căci dragostea este de la Dumnezeu. Și oricine iubește 
este născut din Dumnezeu și cunoaște pe Dumnezeu. Cine nu iubește 
n-a cunoscut pe Dumnezeu, pentru că Dumnezeu este dragoste.” 

 Alin și Lidia formează o familie din 25 iunie 2016. În familia 
lor, așa cum reflectă și versetul ales, dragostea este cuvântul cheie.   
În viaţa lor de familie, ei au experimentat dragostea lui Dumnezeu și 
doresc să o arate și în jurul lor. „Printre nenumăratele experienţe cu 
Domnul, cea mai recentă este și cea care ne-a schimbat viața cel mai 
mult: venirea pe lume a lui Ionatan. Băiețelul nostru a venit după    
4 ani de rugăciune, după ce medicii ne-au zis că din cauza unor 
probleme, nu putem avea copii.”  

 Alin și Lidia, împreună cu Ionatan, se bucură de părtășiile 
bisericii și se roagă Domnului pentru lucrările care se fac în 
biserica noastră. 

 În viaţa de zi cu zi, Alin este brutar într-o fabrică de lipii 
libaneze, iar Lidia se dedică pentru moment creșterii băieţelului. 

 Familia Toader ne cheamă 
să le fim alături în rugăciune, ca 
Dumnezeu să le dea înţelepciune 
în creșterea micuţului Ionatan, dar 
de asemenea, ei își doresc să fie 
tot mai aproape de Domnul: “Ne 
rugăm ca Domnul să ne ajute să 
creștem copilul după voia Lui și 
împreună, ca familie, să reușim 
să fim tot mai aproape de El.” 

 Astăzi și întreaga săptămână viitoare 
dorim să ne rugăm pentru familia Toader, 
aducând înaintea Domnului această familie 
binecuvântată. Domnul să Se îngrijească de 
toate nevoile lor aici pe pământ şi să le fie 
alături la fiecare pas! El să-i ajute să 
rămână o binecuvântare pentru cei din jur 
și pentru Biserică! 

 Articol scris de  Alina Avram Rubrică scrisă de Andrada Popa 

(continuare din pagina 1) 

 Citiți Numeri 6:24-26: 

 Dimensiunea bogată a acestei binecuvân-
tări ar trebui să ne facă să o înțelegem pe deplin 
și să dorim să se împlinească în viețile celor 
peste care este rostită. Haideți să o analizăm: 
 
 Domnul să te binecuvânteze și să te 
păzească!: Se face referire de trei ori 
la Domnul în numele Căruia se face 
binecuvântarea și Care este Dumnezeul 
universului; puterea Sa de a oferi prosperitate 
celor pe care îi binecuvântează nu are limite și 
capacitatea de a-i proteja pe cei pe care Îi 
păzește nu este restricționată. (Puteți să 
adăugați numele copilului: „Domnul să te 
binecuvânteze și să te păzească, Ionatan!”) 
 
 Domnul să facă să lumineze Fața Lui 
peste tine: Fața Lui, care strălucește „ca 
soarele în toată puterea lui” (Apocalipsa 1:16), 
emană slava Sa - o slavă care merge înaintea  

noastră, ne apără din spate și ne copleșește cu 
excelența prezenței Sale (vezi Isaia 4:5, 58:8). 
 
 … și să Se îndure de tine: Aceste 
cuvinte poruncesc celui binecuvântat să 
primească recompensa nemăsurată a harului 
lui Dumnezeu, care este acea calitate a naturii 
lui Dumnezeu care nu ne arată doar voia Sa 
de a ne oferi o iertare pe care noi nu o 
merităm (vezi Efeseni 2:8), dar și dispoziția 
Sa de a ne califica să primim puterea zilnică 
de care avem nevoie în viața noastră. Această 
putere ne susține “până în ziua lui Isus 
Hristos” (Filipeni 1:6-7). 
 
 Domnul să-Și înalțe Fața peste tine: 
Din nou, Domnul, Unicul Creator al cerurilor 
și pământului, Mântuitorul nostru 
Răscumpărător și Împăratul universului, este 
invitat acum să zâmbească plin de aprobare 
față de persoana care este binecuvântată. Fața 
Lui strălucește cu dragoste, iar când este 
îndreptată împotriva răului, distruge eforturile 
inamicului de a blestema (vezi Proverbe 
16:15, 20:8). 
 
 … să-ți dea pacea: pacea lui Dumnezeu 
este un gardian care păzeste sufletul, în 
același fel în care o face santinela (vezi 
Filipeni 4:6-7). Mai mult, pacea Sa descrie 
infuzia progresivă a plinătății Sale - duh, 
suflet și trup - făcând astfel ca fiecare aspect 
al ființei sau personalității unui individ să 
poată trăi în siguranța Împărăției de pace a lui 
Dumnezeu (vezi Isaia 32:18). 

IONATAN – provine de la numele evreiesc „Yehonatan”, 
având semnificația de „Yahweh (Dumnezeu) a dat”   
(„Yeho-” = „Yahweh Dumnezeu” și „-natan” = a da).      
 Potrivit Vechiului Testament, Ionatan a fost fiul cel mai 
mare al regelui Saul. El a fost prieten foarte bun cu David, 
pe care Saul îl considera rival la tron. Știind că David fusese 
ales de Dumnezeu pentru a fi rege în Israel, Ionatan i-a fost 
un prieten devotat și l-a apărat de tatăl său. 

Dumnezeu să te binecuvânteze din belșug, Ionatan, și fie ca întreaga 
ta viață să fie un dar pus în slujba Domnului. 

„Domnul să te binecuvânteze și       
să te păzească! Domnul să facă să 

lumineze Fața Lui peste tine și să Se 
îndure de tine! Domnul Să-Și înalțe 
Fața peste tine și să-ți dea pacea!” 

Articol scris de Jack Hayford | www.alfaomega.tv 

(Sfârșit partea III - articolul se va continua în numerele viitoare) 

IONATAN TOADER 


